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رانت آب، قوی تر از رانت نفت
راهکارهای اساسی رفع مشکل کم آبی در میزگرد اقتصادی تلویزیون همشهری بررسی شد

صندوق بین المللی پول با وجود جنگ ۱۲روزه بین ایران و رژیم صهیونیستی پیش بینی 
خود از رشد اقتصادی ایران در سال ۲۰۲۵ را افزایش داده است. صندوق بین المللی پول 
در گزارش ۳ماه قبل خود رشد ۰.۳درصدی را برای ایران در این سال پیش بینی کرده بود، 
اما این رقم را در گزارش جدید خود به ۰.۶درصد افزایش داده است.

سیدمحمدهادی سبحانیان، رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور گفت: 
نسبت مالیات به هزینه های جاری دولت در سال های قبل از ۱۴۰۰ کاهشی 
 بود، اما بعد از ۱۴۰۰ افزایشی شد و اکنون ۶۵.۵درصد هزینه های جاری دولت 

از مالیات تامین می شود.
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تورم بخش معدن افزایش یافت
براساس اعلام مرکز آمار ایران در خرداد امسال درصد 
تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش معدن نسبت 
به ماه مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( ۴۸.۴ درصد 
بوده که در مقایسه با همین آمار در  ماه قبل )۴۷.۶ 

درصد(، ۰.۸واحد درصد افزایش داشته است.

گشتی در اقتصاد ایران

فتح الله توسلی، عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس از تصویب لایحه حذف ۴صفر از 
پول ملی، در کمیسیون تخصصی مجلس 
خبر داد و گفت: این لایحه به رأی  گذاشته 
شده و کمیسیون نیز با بررسی کلیات آن 

موافقت کرده است.

  وزیر نیرو گفت: با وجود کاهش ظرفیت 
تولید نیروگاه های آبی، با مدیریت هوشمند 
و استفاده از ظرفیت های موجود، مصرف 
برق را کنترل کردیم و موفق شدیم منحنی 

تولید و مصرف را به هم نزدیک کنیم.

سعید عسکرزاده، دبیر انجمن سنگ آهن 
گفت: اگر روند فعلی اکتشاف تغییر نکند 
و به سطح مطلوب نرسد، بدون تردید در 
آینده ای نه چندان دور، با کمبود جدی 

سنگ آهن مواجه خواهیم شد.

مهدی ضیغمی، مدیر طرح واردات 
خودروی وزارت صمت گفت: عرضه 
خودروهای وارداتی به زودی آغاز و 
جزئیات مربوطه اعلام خواهد شد. 
 عرضه خودروهای وارداتی در آدرس  

salecars.ir صورت می گیرد.

ابراهیم شیخ، معاون وزیر صمت گفت: 
ممنوعیت واردات برخی پارچه های مبلی 
مشابه تولید داخل و همچنین افزایش 
تعرفه واردات از ۲۰درصد به ۳۲درصد در 

حال بررسی است.

ارشدی: پروژه های انتقال آب کار نادرستی است  همتی: میرآب نداریم

صفحه آرا:  حامد یزدانی

نان

اربعین

گرانی نان رسما ابلاغ شد
سخنگوی اتحادیه نانوایان سنتی تهران از ابلاغ رسمی 
افزایش قیمت نان در تهران خبر داد. امیر کرملو به 
تسنیم گفت: بر این اساس، قیمت نان بربری ساده با 
31درصد افزایش به 4600تومان و تافتون با 52درصد 
افزایش به 2000تومان رسید. به گفته او، قیمت نان لواش 
نیز با 39درصد افزایش به 1250تومان رسید. کرملو 
درباره وضعیت قیمت آرد افزود: هر کیسه آرد یارانه ای 
40کیلوگرمی 55تا 56هزار تومان عرضه می شود. سخنگوی 
اتحادیه نانوایان سنتی با اشاره به رایزنی ها برای افزایش 
بیشتر نرخ نان بربری و لواش در تهران گفت: نرخ جدید نان 
باید حداقل 52درصد رشد می داشت؛ به گونه ای که در مراکز 
استان ها این افزایش 52درصد و در شهرستان ها 42درصد 
است، اما در تهران این رقم کمتر است. قیمت هر عدد نان 
سنگک ساده نیز 7هزار و 600تومان تعیین شده است. قیمت 
هر واحد کنجد نیز روی دستگاه های کارتخوان 2هزار تومان 

اعمال می شود.

ضرب الاجل پس دادن ارز اربعین
 عملیات بازخرید مازاد ارز فروخته شده از زائران اربعین تا روز 
پنجشنبه مورخ 30 مرداد 1404 با نرخ خرید اسکناس مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران )ETS( انجام خواهد شد. در روزهای 
گذشته، برخی متقاضیان ارز اربعین در هنگام ثبت نام با 
پیام هایی مبنی بر واجد شرایط نبودن به دلیل »عدم خروج 
از کشور در سال گذشته« مواجه شده بودند، درحالی که 
برخی از آنان گفته اند سال گذشته در سفر اربعین شرکت 
کرده اند. در همین راستا، رئیس ستاد مرکزی اربعین با اعلام 
بازنگری در شرط سال گذشته، تأکید کرد: »همه افرادی که 
در سامانه های بانکی برای دریافت ارز ثبت نام کرده اند، امکان 
دریافت ارز اربعین را دارند.« همچنین به منظور جلوگیری 
از تکرار مشکلات مشابه در سال های آینده، مقرر شد »آن 
دسته از  افرادی که ارز اربعین دریافت می کنند ولی به هر 
دلیل موفق به انجام سفر نمی شوند، مکلف به بازگشت ارز 
به شبکه بانکی باشند، در غیراین صورت، در سال های بعد 

مشمول دریافت ارز اربعین قرار نگیرند.«

مشکل آب این روزها به مهم ترین 
مسئله کشور خصوصا تهران 
تبدیل شده است. برای رفع بحران 
کم آبی، راهکارهای فوری صرفا 
کمک مردم در صرفه جویی و 
تعطیلات اداری است. در میزگرد 
اقتصادی تلویزیون همشهری 
با حضور علی همتی شعبانی، 
مدیرعامل سابق شرکت انتقال آب 
خلیج فارس و محمد ارشدی، عضو 
شورای راهبردی اندیشکده تدبیر 
آب ایران به بررسی راهکارهای 
اساسی برای رفع مشکل کم آبی 

پرداختیم.
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  حدود 90میلیارد مترمکعب آورد آبی در کشور 
در طول سال داریم که به صورت رواناب، آب های 

زیرسطحی یا تجمع در تالاب ها پخش می شود.
  برای حفظ هر سرمایه ای باید برای آن متولی 
داشته باشیم اما برای حفظ آب، متولی نداریم و 
وزارت نیرو تقریبا کاری نمی تواند بکند. نیازمند 
یک نهاد متولی آب هستیم که وظیفه توزیع آب 
را به عهده بگیرد که به اصطلاح در ایران قدیم به 

آن میرآب می گفتند.
  در اتخاذ برنامه های توسعه باید اقلیم کشور 
لحاظ می شد. اهداف کوتاه مدت برنامه های 
مدیریتی سبب قربانی کردن ظرفیت آبی کشور 
شد که نتیجه آن، ایجاد طرح های صنعتی در 
کم آب ترین مناطق کشور است؛ مثل ایجاد 

کارخانه های فولاد در یزد، قائن، نی ریز و اصفهان.
  اگر متولی آب کشور داشتیم و اقتدار داشت، 
صنایع بزرگ را مجبور می کرد که از آب زیرزمینی 
استفاده نکنند و از آب دریا استفاده کنند. اکنون 
آب خلیج فارس به یزد رسیده اما باز هم صنایع 
از آن استفاده نمی کنند و از منابع زیرزمینی 

برداشت می کنند.
  استفاده از آب دریا برای مصارف شرب، نادرست 
است چون هزینه تمام شده آن بالاست و گران است 

و این نوع آب را باید صنایع استفاده کنند.
  آمار دقیقی از تعداد چاه هایی که در 
کشور حفاری شده، وجود ندارد. تقریبا در 
 هر یک کیلومترمربع در ایران یک چاه آب 

حفاری  شده است.

   من تأثیر تغییر اقلیم در مشکل خشکسالی 
را حداکثر 10درصد می دانم. کشورهای عربی 
حاشیه خلیج فارس 5میلیارد مترمکعب آب 
تجدیدپذیر دارند درحالی که  در ایران 90میلیارد 
مترمکعب آب داریم. یک میلیون چاه آب در 

کشور داریم که نصف آن مجوز دارد.
  اهمیت آب از نفت برای ایران بیشتر است و 
حتی می توان گفت رانت آب در ایران از رانت نفت 
مهم تر است. گروه های ذی نفع توزیع آب در کشور 
بسیار قدرتمند هستند. مدیریت آب در ایران 
به شدت به صورت محلی انجام می شود و نگاه 

کلان وجود ندارد.
  پروژه های انتقال آب کار نادرستی است، چون 
ساختارهای سرزمینی را به هم می زند و دستکاری 

در اکوسیستم یک منطقه محسوب می شود. 
اقدام کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس 
در شیرین سازی آب خلیج فارس ضررهای 
بلندمدتی به اکوسیستم منطقه خواهد زد. الزامات 
زیست محیطی ایران نسبت به کشورهای عربی 

خلیج فارس بسیار سختگیرانه تر است.
   خط اول انتقال آب طالقان 5میلیون 
مترمکعب در شبانه روز به تهران آب می رساند 
و خط دوم 15میلیون مترمکعب. این آب قبلا 
صرف کشاورزی و مصارف شرب جمعیت محلی 
طالقان می شده است. طبیعی است با کاهش آب 
طالقان، جمعیت ساکن آنجا مجبور می شود به 
تهران مهاجرت کند؛ یعنی چرخه کمبود آب را 

ادامه می دهیم.

تاریخ لرزید
زلزله 8.8 ریشتری در شرق دور روسیه در فهرست بزرگ ترین زلزله های تاریخ ثبت شد

صفحه آرا:  مجید اصغری

پهپاد خورشیدی با پروازی طولانی
پهپاد خورشیدی اسکای دوئلر با بال هایی بزرگ تر از بوئینگ۷۴۷، 
در یک پرواز آزمایشی موفق شد بیش از ۳روز متوالی در آسمان 
بماند و رکورد جدیدی را به نام خود ثبت کند. اسکای دوئلر با 
توانایی حمل ۴۰۰کیلوگرم محموله، می تواند ماه ها بدون نیاز به 
فرود، به ردیابی قایق های قاچاق و کشتی های نظامی بپردازد. با 
این حال، مسیر تجاری سازی این پهپاد همچنان دشوار به نظر 
می رسد. تاکنون ارتش  هیچ کشوری به طور رسمی پهپادهای 

خورشیدی را به ناوگان خود اضافه نکرده است. 

اینفوگرافیک

عکس نوشت

نگاهی به موتورولا جی9۶
گوشی میان رده موتورولا جی96 دوهفته پیش با تراشه 
اسنپ دراگون7اس نسل2به بازار آمد. این گوشی با باتری 
5500میلی آمپر ساعتی و با قیمت پایه 230یورو عرضه شده است.

»دستیار هوش مصنوعی رئیس جمهور« وارد فاز اجرایی شد
حسین افشین، معاون علمی رئیس جمهور: پروژه »دستیار هوش مصنوعی رئیس جمهور« وارد مرحله اجرا شده 
است و نخستین نتیجه عملیاتی آن تا پایان امسال آماده استفاده خواهد بود. هدف، کمک به تصمیم گیری سریع تر 

و آسان تر رئیس جمهور و وزرا در موضوعاتی مانند تغییر قیمت ها، تعرفه ها و سیاست های اقتصادی است.

صدای جامعه مدنی و متخصصان شنیده شد
احسان چیت ساز، معاون وزیر ارتباطات: در رابطه با تصویب استرداد لایحه فضای مجازی در دولت، صدای 
جامعه مدنی، متخصصان و مردم شنیده شد. اصلاح سیاست ها ممکن است، اگر با گفت وگوی سازنده و 

مشارکت هوشمندانه پیش برویم. 

صفحه نمایش
6.67اینچ                                   

وزن
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دوربین اصلی
50مگاپیکسل                        

رم/حافظه
128/8و256گیگابایت  

رزولوشن
2400×1080پیکسل        

یادداشت

زیر پوست شهر هوشمند 
تحول دیجیتال در مدیریت شهری تنها 
به ظاهر شهر محدود نمی شود. گاه آنچه 
دیده نمی شود تعیین کننده ترین عامل 
در کارآمدی، تاب آوری و حتی رفاه 
شهروندان است. در لایه های زیرین شهر، جایی دور از چشم، 
زیرساخت هایی در حال کارند که امکان تصمیم سازی  دقیق، 
خدمات همزمان و پاسخگویی هوشمند را برای شهرهای 
امروز فراهم می کنند. این زیرساخت ها نه فقط حامل داده ، 

بلکه حامل ظرفیت آینده پذیری شهرها هستند.

داده هایی که تصمیم می گیرند 
در منظومه شهر هوشمند داده به زیرساخت تصمیم تبدیل 
شده است. داده هایی که از حسگرها، اپلیکیشن ها، سامانه ها 
و دوربین های شهری گردآوری می شوند، زمانی ارزش واقعی 
پیدا می کنند که امکان انتقال، پردازش و تحلیل همزمان 
آنها فراهم باشد. در این نقطه است که نقش زیرساخت های 
ارتباطی بازتعریف می شود؛ نه صرفا به عنوان کانال های انتقال 
داده، بلکه به مثابه سکویی برای تحلیل سریع، ذخیره سازی  

امن و ارائه خدمات منعطف و توسعه پذیر.

شهرهای متصل، پایه های توسعه فردا 
عبارت »شهر متصل« سال هاست در ادبیات توسعه شهری 
تکرار می شود  اما اتصال واقعی فراتر از اتصال کاربران یا 
دستگاه هاست. اتصال واقعی زمانی معنا دارد که نهادها 
بتوانند بدون گسست، داده تبادل کنند، تصمیم ها از طریق 
خطوط پرظرفیت و پایدار در کل شهر جاری شوند و شبکه ای 
با کمترین تأخیر و بیشترین انعطاف تضمین کند که شهر در 
هر لحظه در حال مکالمه با خودش است. در این میان، توسعه 
شبکه های فیبر نوری نه یک انتخاب فناورانه، بلکه الزام 

راهبردی برای مدیریت شهری آینده نگر است.

ابر در خدمت شهر 
امروز مدیریت شهری بدون سکوی ابری، عملا با گلوگاه 
منابع مواجه است، به ویژه زمانی که نیاز به پردازش داده های 
حجیم، حفظ سوابق بین سازمانی و ارائه خدمات پیوسته به 
شهروندان وجود دارد. فضای ابری بومی، یکی از مؤثرترین 
مؤلفه هایی است که می تواند بهره وری سامانه های شهری را 
متحول کند؛ از مدیریت ترافیک تا نظارت شهری، از هوش 

زیستی تا پلتفرم های مشارکت شهروندی. 

مرتضی بهرامی؛ معاون آی تی شرکت مخابرات ایران 

والدیویا – شیلی

شدت: 9.5ریشتر
)قوی ترین زلزله ثبت شده در تاریخ بشر(

تاریخ: 22می 1960
تلفات انسانی: حدود 1655نفر

خسارات مالی: 550میلیون دلار 

کامچاتکا – روسیه

شدت: 9.0ریشتر
تاریخ: 4نوامبر 1952

تلفات انسانی: حدود 2300نفر
خسارات مالی: اطلاعات دقیق موجود 

نیست

شاآنشی – چین

شدت: 8.6ریشتر
تاریخ: 23ژانویه 1556

تلفات انسانی: بیش از 830.000نفر 
)مرگبارترین زلزله تاریخ بشر(
خسارات مالی: برآورد نشده

کشمیر– پاکستان

شدت: 7.6ریشتر
تاریخ: 8اکتبر 2005

تلفات انسانی: حدود 86.000نفر
خسارات مالی: حدود 5.2میلیارد دلار

بم – ایران

شدت: 6.6ریشتر
تاریخ: 26دسامبر 2003

تلفات انسانی: بیش از 26.000نفر
خسارات مالی: حدود 1.5میلیارد دلار

زلزله برزگ و پرقدرتی که دیروز در روسیه رخ 
داد، خاطره برخی از ویرانگرترین زلزله های 
تاریخ را زنده کرد. زلزله ای به بزرگی ۸.۸ ریشتر 
چهارشنبه شبه جزیره کامچاتکا در خاور دور 

روسیه را لرزاند و امواج سونامی ایجاد کرد که 
به سواحل ژاپن، هاوایی و آلاسکا رسید. مقامات 
چند کشور اقیانوس آرام به مردم هشدار دادند 
به مناطق مرتفع  بروند. این زلزله باعث هشدار 

سونامی در آمریکای لاتین و همچنین جزایر 
اقیانوس آرام تا نیوزیلند شد. به همین بهانه در 
ادامه فهرستی از شدیدترین زلزله های ثبت شده 

در تاریخ را مرور می کنیم.
زهرا خلجیگزارش

روزنامه نگار

 آلاسکا – آمریکا

شدت: 9.2ریشتر
تاریخ: 27مارس 1964
تلفات انسانی: 131نفر

خسارات مالی: حدود 311میلیون دلار 

توهوکو–  ژاپن 
)زلزله و سونامی( 
شدت: 9.0ریشتر

تاریخ: 11مارس 2011
تلفات انسانی: حدود20هزارنفر

خسارات مالی: حدود 360میلیارد دلار 
)بالاترین خسارت مالی یک بلای طبیعی( 

سوماترا – اندونزی
 )زلزله و سونامی(

شدت: 9.1تا 9.3ریشتر
تاریخ: 26دسامبر 2004

تلفات انسانی: حدود 227.900نفر 
)بیشترین تلفات انسانی در تاریخ مدرن(
خسارات مالی: بیش از 15میلیارد دلار

بهزاد رنجبر
روزنامه نگار گزارش


